
CADERNO 10  1QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2014Caderno 10 QUINTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA N.° 1145/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 6/1 a 4/2/2014, a contar de 23/1/2014, para gozo oportuno.
II - ALTERAR as férias da Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA 
DE BARROS LOPES, estabelecidas pela Portaria nº 7780/2013-
MP/PGJ, de 12/12/2013, de 5/2 a 6/3/2014 para gozo no período 
de 3/2 a 4/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1146/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR os períodos de férias da Promotora de Justiça SILVANA 
NASCIMENTO VAZ DE SOUSA, estabelecidas pela Portaria nº 
7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, em 6/2 a 7/3/2014, para 
gozo no período de 10/2 a 11/3/2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.° 1148/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, 
estabelecidas pela Portaria n.° 464/2014-MP/PGJ, de 23/1/2014, 
no período de 7/1 a 5/2/2014, a contar de 28/1/2014, e autorizar 
o gozo de 9 (nove) dias restantes de férias para o período de 
28/4 a 6/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1149/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 2º período do 
exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 3/2 a 
4/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1150/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Mem. nº 003/2014-MP/
CGMP, de 17/2/2014, 

R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO 
NASCIMENTO JÚNIOR para, na qualidade de 1º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela 
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
durante o afastamento do titular, Dr. ADÉLIO MENDES DOS 
SANTOS, no período de 19 a 21/2/2014. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1158/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão,a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO  para atuar no Pregão Eletrônico nº 002/2014-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, para análise 
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
fevereiro de 2014
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1160/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 012/2014-MP/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 3631/2014, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
10º Procurador de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA, no período de 6 
a 20/2/2014.
II - DESIGNAR o Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, 13º 
Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 10º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento da Drª. TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, no período de 21/2 a 7/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1206/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, gozar 25 (vinte e cinco) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.° 4157/2013-
MP/PGJ, de 05/7/2013, e suspensas pela Portaria nº 4487/2013-
MP/PGJ, de 19/7/2013, no período de 10/3 a 3/4/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1207/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA, licença para contrair casamento, no período de 14 a 
21/2/2014, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1234/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 5597/2014, em 11/2/2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONE MISSAE DA SILVA 
NAKAMURA a se deslocar de Santarém ao município de Almeirim, 
no período de 15 a 16/2/2014, a fim de participar e ministrar 
palestra sobre segurança da terra no encontro de lideranças 
comunitárias, promovido pelo Instituto Floresta Tropical – IFT. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1267/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS, estabelecidas 
pela Portaria n.° 7780/2013-MP/PGJ, de 12/12/2013, no período 
de 6/1 a 04/2/2014, a contar de 20/1/2014, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
fevereiro de 2014. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1269/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 020/2014-MP/CPCÍVEL, de 
18/2/2014, protocolizado sob o nº 6673/2014, em 19/2/2014,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15ª 
Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 4º Procurador de Justiça Cível, 
durante o afastamento do Dr. MÁRIO NONATO FALANGOLA, no 
período de 24 a 28/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1323/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 023/2014-MP/CPCÍVEL, 
protocolizado sob o nº 6531/2014, em 18/2/2014, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente da 
11ª Procuradora de Justiça Cível, durante o afastamento da Dra. 
MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 6 a 
11/3/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
fevereiro de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1340/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES estabelecidas pela Portaria 


